O Prefeito de São Luiz Gonzaga, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica Municipal,  

FAZ SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte 

Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial junto ao 

orçamento vigente, até o limite de R$ 29.969,80 (vinte e nove mil, novecentos e sessenta e 

nove reais e oitenta centavos) obedecendo a seguinte classificação: 

Órgão: 13 ENCARGOS ESPECIAIS  

Unidade  1301 ENCARGOS ESPECIAIS – AÇÕES NÃO INTEGRANTE DO PPA 

Função: 28 ENCARGOS ESPECIAIS  

Subfunção: 0845 TRANSFERÊNCIAS  

Programa: 0000 ENCARGOS ESPECIAIS - AÇÕES NÃO INTEGRANTES DO PPA

[...]

2º O crédito especial de que trata o art. 1º, será coberto: 

I. Pelo superávit financeiro da fonte de recursos 715 TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS 

AO SETOR CULTURAL - LC Nº 195/2022 – ART. 5º - AUDIOVISUAL, apurado no Balanço 

Patrimonial do Exercício de 2024, no valor de R$ 23.250,06 (vinte e três mil, duzentos e 

cinquenta reais e seis centavos).  

II. Pelo superávit financeiro da fonte de recursos 716 TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS 

AO SETOR CULTURAL - LC Nº 195/2022 – ART. 8º - DEMAIS SETORES DA CULTURA, apurado no 

Balanço Patrimonial do Exercício de 2024, no valor de R$ 6.719,74 (seis mil, setecentos e 

dezenove reais e setenta e quatro centavos).  

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 25 de fevereiro de 2025. 

JOSÉ ANTONIO FLACH WERLE 
Prefeito Municipal  

Registre-se e Publique-se